تجدد کی حقیقت سے پردہ اٹھایا اور واضح کیا کہ تجدد ایک نیا فکری مسلک ہے جو عقل کی تفتہ لیس، غیب کی تردید، وحی کے انکار اور عقائد و اقدار اور اخلاق سے متعلق ہر مورد وئی چیز کے منہدم پر مبنی ہے۔ تفصیلات حسب ذیل ہیں۔

اسلام بنام تجدد (Modernism)

تجددین کے نزدیک تجدد کے اہم عناصر میں ذیل ہیں

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ۱۳۰۰ھ جمادی الاولیٰ ۱۴۲۷ھ ۲۰۰۶ء
- متعلقہ مباحث پر اعتماد کرنا اور صحیح اسلامی عقیدہ سے دور تجرباتی علم کے نتائج پر اکتفا کرنا۔

مذہب اور تمام ثقافتی، معاشرتی، اقتصادی، سیاسی اور رقابہ اداروں کے درمیان
مکمل علیحدگی۔

اس طور پر اس کے؛ انڈے سیکولرزم سے ملتے ہیں۔
اس کی روشنی میں کونسل نے درج ذیل قرارداد منظور کی:

قرارداد